Município de Barra do Quaraí

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – COMDICABQ

Lei de Criação – Lei Municipal nº 059/1997

Lei de Atualização da Política dos Direitos da Criança e Adolescente –

Lei Municipal nº 2.125/2022

1

EDITAL Nº 003/2023

Homologa as inscrições no Processo de

escolha dos membros do Conselho

Tutelar nas eleições de 2023 no

Município de Barra do Quaraí.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICABQ do Município

de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal

nº 8.069/1990 - ECA, Resolução CONANDA nº 231/2022, arts. nº 44 a nº 48 da Lei Municipal

nº 2.125/2022, Resolução COMDICABQ nº 001/2023 e o Edital COMDICABQ nº 001/2023,

torna pública a lista de inscrições homologadas para o processo de escolha dos Conselheiros

Tutelares no Município de Barra do Quaraí:

Nome do(a) candidato(a) inscrito(a) Apelido

Cristiane Teresinha Falcão Corrêa -

Elisiane Mendes Carriço Lilika

Pâmela Alícia Matzembacher Vargas -

Fernanda da Rocha Alves de Souza -

Lourdes Catarina Pereira Alonso Catarina Pereira

Mara dos Santos Moreira Barbo -

Jussara Lopes Dorneles  -

Elaine Sagardia -

Camila Silveira Hendges -

Silvia Cezar da Cruz -

Tânia Pereira dos Santos -

Natalia Arimatheas Medina -

Antônio Saldanha Rodrigues Antônio Palemão

A partir da data da publicação deste Edital fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para a

impugnação de candidaturas, que pode ser apresentada por qualquer cidadão ou pelo representante

do Ministério Público (MP/RS), com a devida fundamentação e comprovação das razões

alegadas, conforme formulário em anexo, de acordo com o item “3.5.14” do Edital nº 001/2023

de abertura do processo de escolha dos conselheiros tutelares municipais.

Barra do Quaraí, 09 de agosto de 2023.

Keli Jisiane Duarte      João Marcos Fagundes da Rosa

Presidente da Comissão Especial Eleitoral   Presidente COMDICABQ

Decreto Municipal nº 076/2023     Decreto Municipal nº 050/2023

Município de Barra do Quaraí

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – COMDICABQ

Lei de Criação – Lei Municipal nº 059/1997

Lei de Atualização da Política dos Direitos da Criança e Adolescente –

Lei Municipal nº 2.125/2022

2

ANEXO ao Edital nº 003/2023

IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA

SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/COMDICABQ,

_________________________________________________________

Eu, ________________________________________________,_________________

(qualificação), venho perante esta Comissão/Conselho, com amparo no item “__” do Edital nº

001/2023, apresentar PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA em desfavor do

cidadão, ________________________, postulante a candidato à função de Conselheiro Tutelar

no Município de Barra do Quaraí, em razão dos fatos a seguir:

1. ______________________________________________________________

2. ______________________________________________________________

3. ______________________________________________________________

Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:

1. ______________________________________________________________

2. ______________________________________________________________

3. ______________________________________________________________

e/ou

Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas, com o

respectivo endereço para notificação:

1. ______________________________________________________________

2. ______________________________________________________________

3. ______________________________________________________________

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

________________________

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

________________________

Assinatura